
 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
RUA JOÃO VICENTE DA SILVA, S/N, CENTRO. 

CEP: 55675-000 
RAMAL: 20 11 44 05 

CNPJ: 13.167.387/0001-17 
 

2º ADITIVO 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO - Nº 001/2023 - SMS 

 

A Secretaria de Saúde do Município de Salgadinho, com o objetivo de esclarecer 

melhor o EDITAL nº 001/2023, de que trata sobre PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 

para nomeação de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (ACS), torna pública o 3º 

ADITIVO. 

CONSIDERANDO a necessidade de dar maior publicidade, garantir maior 

competitividade e ao mesmo tempo garantir lisura ao processo;  

RESOLVE: 

1.Aditar o Processo Seletivo Público- Nº 01/2023, para a nomeação de 14 (catorze) 

Agentes Comunitários de Saúde, nos seguintes termos: 

1.1 Fica estabelecido NOVO CRONOGRAMA, com DILAÇÃO DE PRAZO 

para inscrições, interposição de recursos e aplicação da prova objetiva, conforme 

anexo I do primeiro aditivo ao Edital nº 001/2023 –SMS. 

1.2 A Declaração de Residência, conforme o modelo do Anexo VII, citada no item 9.2 

do Edital nº01/2023, deverá ser enviada para o e-mail oficial: 

selecaoacs2023@salgadinho.pe.gov.br, por todos os candidatos até a data de 22 de 

dezembro, último dia de inscrição. A ausência da Declaração 

importará em desclassificação do candidato.  

Os demais itens do Edital nº 01/2023 permanecem válidos e inalterados. 
 
 
 
Salgadinho/PE, 11 de dezembro de 2023. 

 
 
 
 
 

José Dionísio da Silva 
Secretário Municipal de Saúde 

 

 

mailto:selecaoacs2023@salgadinho.pe.gov.br


 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
RUA JOÃO VICENTE DA SILVA, S/N, CENTRO. 

CEP: 55675-000 
RAMAL: 20 11 44 05 

CNPJ: 13.167.387/0001-17 
 

ANEXO I 

CRONOGRAMA GERAL DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 

 

ANEXO VII -  

CRONOGRAMA GERAL DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 

 

EVENTOS DATAS 

Publicação do edital de abertura do processo seletivo público no 

site 

  

www.salgadinho.pe.gov.br e nos murais do Município de 

Salgadinho– PE 

07/11/2023 

Disponibilização do formulário eletrônico de envio dos pedidos de 

IMPUGNAÇÃO do edital em www.salgadinho.pe.gov.br 

De 07/11/2023 até 

09/11/2023 

Publicação do resultado da análise dos pedidos de impugnação do 

edital em www.salgadinho.pe.gov.br 

10/11/2023 

Disponibilização      do     formulário     eletrônico     de         

 INSCRIÇÃO    em www.salgadinho.pe.gov.br 

De 07/11/2023 até 

22/12/2023 

Período de envio do pedido de isenção e de envio de 

documentação , via e-mail 

(selecaoacs2023@salgadinho.pe.gov.br). 

De 14/11/2023 até 

16/11/2023 

Publicação da listagem preliminar dos candidatos habilitados para 

receber a isenção em www.salgadinho.pe.gov.br 

17/11/2023 

Período de envio de recursos , via e-mail 

(selecaoacs2023@salgadinho.pe.gov.br), referente à listagem 

preliminar dos candidatos habilitados para receber a isenção em 

www.salgadinho.pe.gov.br 

De 18/112023 até 

20/11/2023 

Publicação da listagem preliminar dos candidatos habilitados para 

concorrer nas vagas de PCD em www.salgadinho.pe.gov.br  

13/12/2023 

Período de envio de recursos, via e-mail 

(selecaoacs2023@salgadinho.pe.gov.br), referentes a listagem 

preliminar dos candidatos habilitados para concorrer nas vagas de 

PCD 

De 13 e 14/12/2023 

Publicação do resultado definitivo dos candidatos habilitados para 

concorrer nas vagas de PCD em www.salgadinho.pe.gov.br  

15/12/2023 

 

 

 

 

http://www.salgadinho.pe.gov.br/
http://www.salgadinho.pe.gov.br/
http://www.salgadinho.pe.gov.br/
http://www.salgadinho.pe.gov.br/
http://www.salgadinho.pe.gov.br/
http://www.salgadinho.pe.gov.br/
http://www.salgadinho.pe.gov.br/
http://www.salgadinho.pe.gov.br/
http://www.salgadinho.pe.gov.br/
http://www.salgadinho.pe.gov.br/


 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
RUA JOÃO VICENTE DA SILVA, S/N, CENTRO. 

CEP: 55675-000 
RAMAL: 20 11 44 05 

CNPJ: 13.167.387/0001-17 
 

 

EVENTOS 

 

DATAS 

Publicação do resultado definitivo e das respostas aos recursos 

dos pedidos de isenção em www.salgadinho.pe.gov.br 

21/11/2023 

Solicitação de correção de dados cadastrais pessoais, via e-mail 

(selecaoacs2023@salgadinho.pe.gov.br).  

01 e 02/01/2024 

Disponibilização de LISTAGEM GERAL   

contendo o local e o horário das provas 

objetivas dos candidatos em 

www.salgadinho.pe.gov.br 

A partir de 

03/01/2024 

Publicação   da     concorrência    por    cargo   em 

www.salgadinho.pe.gov.br 

05/01/2024 

REALIZAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS 

PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, NO 

TURNO DA MANHÃ, EM ESCOLAS PÚBLICAS 

DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO (PE) 

 

07/01/2024 

Publicação do gabarito preliminar das provas objetivas por cargo 

do processo seletivo público em www.salgadinho.pe.gov.br 

08/01/2024 

Período de submissão de recursos referentes ao gabarito 

preliminar das provas objetivas , via e-mail 

(selecaoacs2023@salgadinho.pe.gov.br). 

De 08/01/2024 até 

10/01/2024 

Publicação do gabarito definitivo e das respectivas respostas a 

recursos das provas objetivas por cargo em 

www.salgadinho.pe.gov.br 

12/01/2024 

Publicação do resultado preliminar do processo seletivo público 

em  www.salgadinho.pe.gov.br 

15/01/2024 

Período de submissão de recursos referentes ao resultado 

preliminar por cargo do processo seletivo público , via e-mail 

(selecaoacs2023@salgadinho.pe.gov.br). 

15 e 16/01/2024 

Publicação do resultado definitivo por cargo do processo 

seletivo público e 

  

respostas     aos   respectivos   recursos       em         

 www.salgadinho.pe.gov.br 

19/01/2024 

Homologação do resultado definitivo por cargo do processo 

seletivo público pelo Município de Salgadinho– PE 

31/01/2024 

 

http://www.salgadinho.pe.gov.br/
http://www.salgadinho.pe.gov.br/
http://www.salgadinho.pe.gov.br/
http://www.salgadinho.pe.gov.br/
http://www.salgadinho.pe.gov.br/
http://www.salgadinho.pe.gov.br/
http://www.salgadinho.pe.gov.br/
http://www.salgadinho.pe.gov.br/
http://www.salgadinho.pe.gov.br/
http://www.salgadinho.pe.gov.br/
http://www.salgadinho.pe.gov.br/
http://www.salgadinho.pe.gov.br/
http://www.salgadinho.pe.gov.br/
http://www.bomjardim.pe.gov.br/
http://www.salgadinho.pe.gov.br/

